

Paper I : 201-General Paper

Sl. No.1

QBID:23201001

The following table shows the percentage (%) breakup of

(i) number of employees,

(ii) number of male employees, and

(iii) number of employees who recently got promoted in five different departments, namely, Accounts, Production, IT, HR, and Marketing, of an organization. Total number of employees, male employees and recently promoted employees are 1800, 1020 and 600 respectively.

Based on the data in the table, answer the question.

Department -wise Breakup of Employees

Department	Distribution (%) of Employees		
	Number of Employees (1800)	Number of Male Employees (1020)	Number of recently promoted employees (600)
Accounts	20%	5%	6%
Production	35%	50%	35%
IT	15%	20%	26%
HR	12%	10%	11%
Marketing	18%	15%	22%

निम्नलिखित तालिका में किसी संगठन के पाँच विभिन्न विभागों (अकाउंट्स, प्रोडक्शन, आईटी, एचआर और मार्केटिंग) के

(i) कर्मचारियों की संख्या

(ii) पुरुष कर्मचारियों की संख्या और

(iii) हाल ही में पदोन्नति प्राप्त कर्मचारियों की संख्या प्रदर्शित की गई है।

कर्मचारियों, पुरुष कर्मचारियों और हाल ही में पदोन्नत कर्मचारियों की कुल संख्या क्रमशः 1800, 1020 और 600 है।

तालिका में दिये गये आँकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए।

कर्मचारियों का विभाग-वार वितरण

विभाग	कर्मचारियों का (%) वितरण		
	कर्मचारियों की संख्या (1800)	पुरुष कर्मचारियों की संख्या (1020)	हाल ही में पदोन्नत कर्मचारियों की संख्या (600)
अकाउंट्स	20%	5%	6%
प्रोडक्शन	35%	50%	35%
आईटी	15%	20%	26%
एचआर	12%	10%	11%
मार्केटिंग	18%	15%	22%

The number of employees who got promoted from the HR department is approximately _____ % of the number of employees working in the department.

1. 36.18
2. 30.56
3. 47.22
4. 28.16

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

एचआर विभाग से पदोन्नति प्राप्त कर्मचारियों की संख्या विभाग में कार्यरत कर्मचारियों की संख्या का लगभग कितना प्रतिशत (%) है ?

1. 36.18
2. 30.56
3. 47.22
4. 28.16

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

3[Option ID=37903]
4[Option ID=37904]

Sl. No.2

QBID:23201002

The following table shows the percentage (%) breakup of

- (i) number of employees,
(ii) number of male employees, and
(iii) number of employees who recently got promoted in five different departments, namely, Accounts, Production, IT, HR, and Marketing, of an organization. Total number of employees, male employees and recently promoted employees are 1800, 1020 and 600 respectively.

Based on the data in the table, answer the question.

Department -wise Breakup of Employees

Department	Distribution (%) of Employees		
	Number of Employees (1800)	Number of Male Employees (1020)	Number of recently promoted employees (600)
Accounts	20%	5%	6%
Production	35%	50%	35%
IT	15%	20%	26%
HR	12%	10%	11%
Marketing	18%	15%	22%

निम्नलिखित तालिका में किसी संगठन के पाँच विभिन्न विभागों (अकाउंट्स, प्रोडक्शन, आईटी, एचआर और मार्केटिंग) के

- (i) कर्मचारियों की संख्या
(ii) पुरुष कर्मचारियों की संख्या और
(iii) हाल ही में पदोन्नति प्राप्त कर्मचारियों की संख्या प्रदर्शित की गई है।
कर्मचारियों, पुरुष कर्मचारियों और हाल ही में पदोन्नत कर्मचारियों की कुल संख्या क्रमशः 1800, 1020 और 600 है।
तालिका में दिये गये आँकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए।

कर्मचारियों का विभाग-वार वितरण

विभाग	कर्मचारियों का (%) वितरण		
	कर्मचारियों की संख्या (1800)	पुरुष कर्मचारियों की संख्या (1020)	हाल ही में पदोन्नत कर्मचारियों की संख्या (600)
अकाउंट्स	20%	5%	6%
प्रोडक्शन	35%	50%	35%
आईटी	15%	20%	26%
एचआर	12%	10%	11%
मार्केटिंग	18%	15%	22%

The total number of employees who got promoted from all the departments together is approximately _____% of the total number of employees working in all the departments together.

1. 56
2. 21
3. 45
4. 33

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

एक साथ सभी विभागों के पदोन्नति प्राप्त कर्मचारियों की कुल संख्या एक साथ सभी विभागों में कार्यरत कर्मचारियों की कुल संख्या का लगभग कितना प्रतिशत है ?

1. 56
2. 21
3. 45
4. 33

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=37905]
2[Option ID=37906]
3[Option ID=37907]
4[Option ID=37908]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q2

Sl. No.3

QBID:23201003

The following table shows the percentage (%) breakup of

(i) number of employees,

(ii) number of male employees, and

(iii) number of employees who recently got promoted in five different departments, namely, Accounts, Production, IT, HR, and Marketing, of an organization. Total number of employees, male employees and recently promoted employees are 1800, 1020 and 600 respectively.

Based on the data in the table, answer the question.

Department -wise Breakup of Employees

Department	Distribution (%) of Employees		
	Number of Employees (1800)	Number of Male Employees (1020)	Number of recently promoted employees (600)
Accounts	20%	5%	6%
Production	35%	50%	35%
IT	15%	20%	26%
HR	12%	10%	11%
Marketing	18%	15%	22%

निम्नलिखित तालिका में किसी संगठन के पाँच विभिन्न विभागों (अकाउंट्स, प्रोडक्शन, आईटी, एचआर और मार्केटिंग) के

(i) कर्मचारियों की संख्या

(ii) पुरुष कर्मचारियों की संख्या और

(iii) हाल ही में पदोन्नति प्राप्त कर्मचारियों की संख्या प्रदर्शित की गई है।

कर्मचारियों, पुरुष कर्मचारियों और हाल ही में पदोन्नत कर्मचारियों की कुल संख्या क्रमशः 1800, 1020 और 600 है।

तालिका में दिये गये आँकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए।

कर्मचारियों का विभाग-वार विवरण

विभाग	कर्मचारियों का (%) वितरण		
	कर्मचारियों की संख्या (1800)	पुरुष कर्मचारियों की संख्या (1020)	हाल ही में पदोन्नत कर्मचारियों की संख्या (600)
अकाउंट्स	20%	5%	6%
प्रोडक्शन	35%	50%	35%
आईटी	15%	20%	26%
एचआर	12%	10%	11%
मार्केटिंग	18%	15%	22%

Total number of female employees working in the Production and Marketing department together is

1. 234
2. 406
3. 291
4. 486

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

प्रोडक्शन और मार्केटिंग को मिलाकर कार्यरत महिला कर्मचारियों की कुल संख्या कितनी है ?

1. 234
2. 406
3. 291
4. 486

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=37909]
2[Option ID=37910]
3[Option ID=37911]
4[Option ID=37912]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q3

Sl. No.4
QBID:23201004

The following table shows the percentage (%) breakup of

(i) number of employees,

(ii) number of male employees, and

(iii) number of employees who recently got promoted in five different departments, namely, Accounts, Production, IT, HR, and Marketing, of an organization. Total number of employees, male employees and recently promoted employees are 1800, 1020 and 600 respectively.

Based on the data in the table, answer the question.

Department -wise Breakup of Employees

Department	Distribution (%) of Employees		
	Number of Employees (1800)	Number of Male Employees (1020)	Number of recently promoted employees (600)
Accounts	20%	5%	6%
Production	35%	50%	35%
IT	15%	20%	26%
HR	12%	10%	11%
Marketing	18%	15%	22%

निम्नलिखित तालिका में किसी संगठन के पाँच विभिन्न विभागों (अकाउंट्स, प्रोडक्शन, आईटी, एचआर और मार्केटिंग) के

(i) कर्मचारियों की संख्या

(ii) पुरुष कर्मचारियों की संख्या और

(iii) हाल ही में पदोन्नति प्राप्त कर्मचारियों की संख्या प्रदर्शित की गई है।

कर्मचारियों, पुरुष कर्मचारियों और हाल ही में पदोन्नत कर्मचारियों की कुल संख्या क्रमशः 1800, 1020 और 600 है।

तालिका में दिये गये आँकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए।

कर्मचारियों का विभाग-वार विवरण

विभाग	कर्मचारियों का (%) वितरण		
	कर्मचारियों की संख्या (1800)	पुरुष कर्मचारियों की संख्या (1020)	हाल ही में पदोन्नत कर्मचारियों की संख्या (600)
अकाउंट्स	20%	5%	6%
प्रोडक्शन	35%	50%	35%
आईटी	15%	20%	26%
एचआर	12%	10%	11%
मार्केटिंग	18%	15%	22%

If half of the number of employees who got promoted from the IT department were males, then the approximate percentage of males who got promoted from the IT department was _____.

1. 61%
2. 29%
3. 54%
4. 38%

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

यदि आई टी विभाग से पदोन्नति प्राप्त कर्मचारियों की संख्या के आधे पुरुष थे, तो आईटी विभाग से पदोन्नति प्राप्त पुरुषों का प्रतिशत लगभग कितना था ?

1. 61%
2. 29%
3. 54%
4. 38%

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=37913]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q4

2[Option ID=37914]

3[Option ID=37915]

4[Option ID=37916]

Sl. No.5

QBID:23201005

The following table shows the percentage (%) breakup of

(i) number of employees,

(ii) number of male employees, and

(iii) number of employees who recently got promoted in five different departments, namely, Accounts, Production, IT, HR, and Marketing, of an organization. Total number of employees, male employees and recently promoted employees are 1800, 1020 and 600 respectively.

Based on the data in the table, answer the question.

Department -wise Breakup of Employees

Department	Distribution (%) of Employees		
	Number of Employees (1800)	Number of Male Employees (1020)	Number of recently promoted employees (600)
Accounts	20%	5%	6%
Production	35%	50%	35%
IT	15%	20%	26%
HR	12%	10%	11%
Marketing	18%	15%	22%

निम्नलिखित तालिका में किसी संगठन के पाँच विभिन्न विभागों (अकाउंट्स, प्रोडक्शन, आईटी, एचआर और मार्केटिंग) के

(i) कर्मचारियों की संख्या

(ii) पुरुष कर्मचारियों की संख्या और

(iii) हाल ही में पदोन्नति प्राप्त कर्मचारियों की संख्या प्रदर्शित की गई है।

कर्मचारियों, पुरुष कर्मचारियों और हाल ही में पदोन्नत कर्मचारियों की कुल संख्या क्रमशः 1800, 1020 और 600 है।

तालिका में दिये गये आँकड़ों के आधार पर प्रश्न का उत्तर दीजिए।

कर्मचारियों का विभाग-वार विवरण

विभाग	कर्मचारियों का (%) वितरण		
	कर्मचारियों की संख्या (1800)	पुरुष कर्मचारियों की संख्या (1020)	हाल ही में पदोन्नत कर्मचारियों की संख्या (600)
अकाउंट्स	20%	5%	6%
प्रोडक्शन	35%	50%	35%
आईटी	15%	20%	26%
एचआर	12%	10%	11%
मार्केटिंग	18%	15%	22%

How many females work in the Accounts department ?

1. 309
2. 296
3. 283
4. 312

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

अकाउंट्स विभाग में कितनी महिलाएँ कार्य करती हैं ?

1. 309
2. 296
3. 283
4. 312

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=37917]
2[Option ID=37918]
3[Option ID=37919]
4[Option ID=37920]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q5

Sl. No.6

QBID:23201006

The sequence of using cognitive Apprenticeship model in the classroom is _____.

1. Modelling, Coaching, Scaffolding, Articulation, Reflection and Exploration
2. Coaching, Mentoring, Assimilation, Socialisation, Retention, and Effect
3. Identifying, Memorisation, Coaching, Socialisation, Assimilation and Adaptation.
4. Exploration, Memorisation, Retention, Remembering, Visualisation and Implication.

- (1) 1
(2) 2
(3) 3

(4) 4

कक्षा में संज्ञानात्मक प्रशिक्षता प्रारूप के प्रयोग का सही अनुक्रम है :

1. प्रारूपण, कोचिंग, स्कैफोल्डिंग, उच्चारण स्पष्टता, चिंतन और गवेषणा
2. कोचिंग, मार्गदर्शन, आत्मसातीकरण, सामाजीकरण, अवधारण और प्रभाव
3. अभिज्ञान करना, कंठस्थ करना, कोचिंग, सामाजीकरण, आत्मसातीकरण और अनुकूलन
4. गवेषणा, कंठस्थ करना, अवधारण, स्मरण रखना, कल्पना और निहितार्थ

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=37921] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q6
2[Option ID=37922]
3[Option ID=37923]
4[Option ID=37924]

Sl. No.7

QBID:23201007

Which of the following statement best describes "formative Evaluation" in evaluation procedure ?

1. A teacher awards grades to students after having transacted the course work.
2. The teacher clarifies the doubts of the students in the class itself.
3. The overall performance of students is reported to parents every six months.
4. The teacher gives marks to students in the final examination at the end of the year.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

मूल्यांकन प्रक्रिया में निम्नलिखित में से कौन सा कथन 'निर्माणात्मक मूल्यांकन' को सर्वोत्तम ढंग से वर्णित करता है ?

1. एक शिक्षक कोर्स वर्क पूर्ण करने पश्चात विद्यार्थियों को ग्रेड प्रदान करता है।
2. शिक्षक कक्षा में ही विद्यार्थियों के संदेह का निवारण करता है।
3. विद्यार्थियों के समग्र निष्पादन का रिपोर्ट प्रत्येक छह माह पर माता-पिता को दी जाती है।
4. शिक्षक अंतिम परीक्षा में विद्यार्थियों को वर्ष के अंत में अंक प्रदान करता है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=37925] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q7
2[Option ID=37926]
3[Option ID=37927]
4[Option ID=37928]

Sl. No.8

QBID:23201008

Match List I with List II

LIST I (Strategies of cognitive Apprenticeship Model)		LIST II (Meaning)	
A.	Modelling	I.	Helping learner in starting and gradually fading the support
B.	Coaching	II.	Observing the performance of an expert (Teacher or more experienced peer)
C.	Scaffolding	III.	Giving words to their understanding of the process and content
D.	Articulation	IV.	Giving external support to learner in the form of hints , feedback, reminders etc.

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-IV, B-I, C-III, D-II
2. A-III, B-II, C- IV, D-I
3. A-II, B-IV, C-I, D-III
4. A-I, B-III, C-IV, D-II

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I (संज्ञानात्मक प्रशिक्षता निदर्श की रणनीति)	सूची II (अर्थ)
A. प्रतिरूपण	I. अधिगमकर्ता को आरंभ करने में सहायता तथा क्रमशः समर्थन क्षीण करना
B. कोचिंग	II. किसी विशेषज्ञ (शिक्षक या अधिक अनुभवी समकक्ष व्यक्ति) के निष्पादन का प्रेक्षण करना
C. स्कैफोल्डिंग	III. उनकी प्रक्रिया और विषयवस्तु की समझ को शब्द प्रदान करना
D. उच्चारण स्पष्टता	IV. अधिगमकर्ता को संकेत, प्रतिपुष्टि, अनुस्मारको के रूप में बाह्य समर्थन प्रदान करना

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-IV, B-I, C-III, D-II
2. A-III, B-II, C-IV, D-I
3. A-II, B-IV, C-I, D-III
4. A-I, B-III, C-IV, D-II

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=37929] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q8
2[Option ID=37930]
3[Option ID=37931]
4[Option ID=37932]

SI. No.9
QBID:23201009

Akshay, an eight-year old boy, was emotionally stable and performed well in school. His parents have divorced recently. Due to this, he has become a very anxious child. What can Akshay's teacher do to help alleviate his anxiety in the classroom ?

1. His teacher could provide structure, organizational tools and choices
2. His teacher could respect Akshay's emotional state and leave him alone
3. His teacher could provide Akshay with counselling regarding his anxiety
4. His teacher could tell the other children that Akshay is anxious, and that they must be extra nice to him

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

एक आठ वर्षीय लड़का अक्षय विद्यालय में भावनात्मक रूप से स्थिर था और अच्छा निष्पादन कर रहा था। उसके माता-पिता ने हाल ही में विवाह-विच्छेद कर दिया है। इस कारण, वह एक अत्यंत दुश्चिंताग्रस्त बालक बन गया है। अक्षय का शिक्षक कक्षा में उसकी दुश्चिंता कम करने के लिए क्या कर सकता है ?

1. उसका शिक्षक संरचना, सांगठनिक उपकरण और विकल्प प्रदान कर सकता है।
2. उसका शिक्षक अक्षय की भावुक स्थिति का सम्मान कर सकता है और उसे अपने पर छोड़ सकता है।
3. उसका शिक्षक अक्षय की दुश्चिंता के बारे में उसे परामर्श प्रदान कर सकता है।
4. उसका शिक्षक अन्य बच्चों को कह सकता है कि अक्षय दुश्चिंतित है और उन्हें उसके साथ सहृदयी अवश्य रहना चाहिए।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=37933] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q9
2[Option ID=37934]
3[Option ID=37935]
4[Option ID=37936]

SI. No.10
QBID:23201010

Which of the following are the key elements of cooperative learning ?

- A. Groups consisting of high, average and low achievers are heterogeneous.
- B. Students are mostly passive.
- C. Students work in groups to master academic materials.
- D. Reward system is individually oriented.
- E. Students receive information transmitted only from teachers.

Choose the most appropriate answer from the options given below :

- 1. B and D Only
- 2. A and C Only
- 3. A, B and E Only
- 4. C, D and E Only

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

सहयोगात्मक अधिगम के प्रमुख तत्व निम्नलिखित में से कौन से हैं ?

- A. उच्च, औसत और निम्न प्राप्तिकर्ताओं वाले समूह विजातीय होते हैं।
- B. विद्यार्थी अधिकांशतः निष्क्रिय होते हैं।
- C. विद्यार्थी, अकादमिक सामग्रियों के नैपुण्य के लिए समूहों में कार्य करते हैं।
- D. प्रतिफल प्रणाली वैयक्तिक रूप से अभिविन्यास्त होती है।
- E. विद्यार्थियों को केवल शिक्षकों से संप्रेषित सूचना ही प्राप्त होती है।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल B और D
- 2. केवल A और C
- 3. केवल A, B और E
- 4. केवल C, D और E

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=37937] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q10
2[Option ID=37938]
3[Option ID=37939]
4[Option ID=37940]

Sl. No.11
QBID:23201011

The approach of accepting knowledge because people have agreed upon, following a reasonable argument is known as

- 1. Authoritarian
- 2. A -priori
- 3. Scientific
- 4. Experiential

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

किसी युक्तिसंगत तर्क के आधार लोगों द्वारा स्वीकार कर लिए जाने पर ज्ञान को स्वीकार करने का दृष्टिकोण कहलाता है ।

- 1. सत्तावादी
- 2. कारण-कार्य तर्क
- 3. वैज्ञानिक
- 4. प्रायोगिक

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=37941] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q11
2[Option ID=37942]
3[Option ID=37943]
4[Option ID=37944]

Sl. No.12
QBID:23201012

Values assigned to nominal scale of measurement are

1. Permanent
2. Orderly
3. Arbitrary
4. Meaningful

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

माप के नामिक पैमाने को दिए गए मूल्य हैं :

1. स्थायी
2. क्रमबद्ध
3. यादृच्छिक
4. सार्थक

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=37945]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q12

2[Option ID=37946]

3[Option ID=37947]

4[Option ID=37948]

Sl. No.13

QBID:23201013

Use of scientific research to promote one's own cause inappropriately is described as

1. Improper science
2. Unscience
3. Routine Science
4. Junk Science

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

अपने हित को अनुचित रूप से बढ़ावा देने के लिए वैज्ञानिक अनुसंधान कहलाता है

1. अनुचित विज्ञान
2. अविज्ञान
3. नेमी विज्ञान
4. कचरा विज्ञान

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=37949]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q13

2[Option ID=37950]

3[Option ID=37951]

4[Option ID=37952]

Sl. No.14

QBID:23201014

Which of the following are categories of participants in research ?

- A. Good participants
- B. Negative participants
- C. Faithful participants
- D. Apprehensive participants
- E. Traditional participants

Choose the correct answer from the options given below :

1. A, B, C, D Only
2. B, C, E Only
3. A, B, D, E Only
4. A, C, D, E Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

किसी शोध में प्रतिभागियों की कौन सी श्रेणियाँ हैं ?

- A. अच्छे प्रतिभागी
- B. नकारात्मक प्रतिभागी
- C. विश्वासी प्रतिभागी
- D. आशंकायुक्त सहभागी
- E. परंपरागत सहभागी

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, B, C, D
2. केवल B, C, E
3. केवल A, B, D, E
4. केवल A, C, D, E

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=37953] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q14
2[Option ID=37954]
3[Option ID=37955]
4[Option ID=37956]

Sl. No.15
QBID:23201015

Summative evaluation is also known as

1. Content evaluation
2. Primary evaluation
3. Cost Evaluation
4. Impact evaluation

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

संकलनात्मक मूल्यांकन को निम्नलिखित के रूप में भी जाना जाता है ।

1. विषयसामग्री का मूल्यांकन
2. प्राथमिक मूल्यांकन
3. लागत मूल्यांकन
4. प्रभाव मूल्यांकन

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=37957] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q15
2[Option ID=37958]
3[Option ID=37959]
4[Option ID=37960]

Sl. No.16
QBID:23201016

When media create pictures in the head, they act as

1. Corporate agendas-setters
2. Political representatives
3. Tools of dissonance
4. Agents of consonance

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

जब मीडिया (माध्यम) मस्तिष्क में चित्रों को उत्पन्न करते हैं तो वे किस रूप में कार्य करते हैं ?

1. कॉर्पोरेट कार्य-सूची निर्धारक
2. राजनीतिक प्रतिनिधि
3. विस्मय के उपकरण
4. आनुरूप्य के अभिकर्ता

- (1) 1
- (2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=37961] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q16
2[Option ID=37962]
3[Option ID=37963]
4[Option ID=37964]

Sl. No.17

QBID:23201017

Western concepts of communication are based on

1. Collectivism
2. Individualism
3. Impressionalism
4. Absolutism

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

सम्प्रेषण की पश्चिमी अवधारणाएँ किस पर आधारित है ?

1. सामूहिकतावाद
2. व्यक्तिवाद
3. प्रभाववाद
4. निरपेक्षवाद

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=37965] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q17
2[Option ID=37966]
3[Option ID=37967]
4[Option ID=37968]

Sl. No.18

QBID:23201018

The three divisions of signs identified by Charles Pierce are :

- A. Modular
- B. Prescriptive
- C. Iconic
- D. Indexical
- E. Symbolic

Choose the correct answer from the options given below :

1. A, B, C Only
2. B, C, D Only
3. C, D, E Only
4. A, B, E Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

चार्ल्स पियर्स द्वारा पहचाने गए चिह्नों के तीन विभाजन कौनसे हैं ?

- A. प्रतिरूपकीय
- B. निर्दिष्टात्मक
- C. प्रतिमापरक (आइकॉनिक)
- D. निर्देशक (इन्डेक्सिकल)
- E. प्रतीकात्मक

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, B, C
2. केवल B, C, D
3. केवल C, D, E
4. केवल A, B, E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=37969]
2[Option ID=37970]
3[Option ID=37971]
4[Option ID=37972]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q18

Sl. No.19

QBID:23201019

Match List I with List II

LIST I (Motion picture category)		LIST II (Audience type)	
A.	High brow	I.	Those who want to escape form daily routine
B.	Middle brow	II.	Much sophisticated and have deeper understanding of the medium
C.	Low brow	III.	Intellectual satisfaction oriented
D.	Post brow	IV.	Can distinguish between good and bad films

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-I, B- II, C-III, D-IV
2. A-II, B-III, C-IV, D-I
3. A-III, B-IV, C-I, D-II
4. A-IV, B-I, C-II, D-III

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I (चलचित्र श्रेणी)		सूची II आग्राहक (श्रोता/दर्शकगण) प्रकार	
A.	हाई ब्रो	I.	जो दैनिक चर्या से बचना चाहते हैं ।
B.	मिडल ब्रो	II.	अत्याधिक परिष्कृत और माध्यम की गहन समझ रखता है ।
C.	लो ब्रो	III.	बौद्धिक संतुष्टि - उन्मुखी
D.	पोस्ट ब्रो	IV.	अच्छी और बुरी फिल्मों में भेद कर सकता है ।

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-I, B-II, C-III, D-IV
2. A-II, B-III, C-IV, D-I
3. A-III, B-IV, C-I, D-II
4. A-IV, B-I, C-II, D-III

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=37973]
2[Option ID=37974]
3[Option ID=37975]
4[Option ID=37976]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q19

Sl. No.20

QBID:23201020

Given below are two statements :

Statement I : According to some experts, communication reflects the primary group affiliation of a person.

Statement II : Communication should be understood within the broad social structure and process.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are True.
2. Both Statement I and Statement II are False.
3. Statement I is true but Statement II is False.
4. Statement I is false but Statement II is True.

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : कुछ विशेषज्ञों के अनुसार सम्प्रेषण एक व्यक्ति की प्राथमिक समूह सम्बद्धता को परिलक्षित करता है।

कथन II : सम्प्रेषण को व्यापक सामाजिक संरचना और प्रक्रिया के भीतर समझा जाना चाहिए।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है।

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=37977] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q20
2[Option ID=37978]
3[Option ID=37979]
4[Option ID=37980]

Sl. No.21
QBID:23201021

If simple interest on a certain principal amount at 5% per annum for 5 years is Rs.900 more than the simple interest on the same principal amount for 4 years at 4% per annum, then find out the principal amount.

1. Rs.9,000
2. Rs.10,500
3. Rs.10,000
4. Rs.12,000

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

यदि किसी निश्चित मूलधन पर 5% वार्षिक की दर से 5 वर्ष का साधारण ब्याज उतने ही मूलधन पर 4 वर्ष के लिये 4% वार्षिक दर की साधारण ब्याज से ₹ 900 अधिक है, तो मूलधन ज्ञात कीजिए।

1. ₹ 9,000
2. ₹ 10,500
3. ₹ 10,000
4. ₹ 12,000

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=37981] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q21
2[Option ID=37982]
3[Option ID=37983]
4[Option ID=37984]

Sl. No.22
QBID:23201022

Pointing towards a Picture (P), a man 'Q' says that "He is the son of only daughter of my father-in-law". How is the man 'Q' related to the person in the Picture (P) ?

1. Brother-in-law
2. Brother
3. Son
4. Father

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

एक तस्वीर (P) की ओर संकेत करते हुए व्यक्ति 'Q' कहता है कि "वह मेरे ससुर की इकलौती बेटी का बेटा है।" व्यक्ति 'Q' का तस्वीर में इंगित व्यक्ति (P) से क्या संबंध है ?

1. साला/जीजा
2. भाई
3. पुत्र
4. पिता

- (1) 1
- (2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=37985] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q22
2[Option ID=37986]
3[Option ID=37987]
4[Option ID=37988]

Sl. No.23
QBID:23201023

If in a certain code language PROFESSOR is written as 'RTQHGUUQT', then in that language, how the word SCIENTIST will be written ?

1. 'TDJFOUJTU'
2. 'UEKGOVKUV'
3. 'UEKGPVLUV'
4. 'UEKGPVKUV'

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

यदि किसी निश्चित कूट भाषा में 'PROFESSOR' को 'RTQHGUUQT' लिखा जाता है, तो उस भाषा में 'SCIENTIST' कैसे लिखा जायेगा ?

1. 'TDJFOUJTU'
2. 'UEKGOVKUV'
3. 'UEKGPVLUV'
4. 'UEKGPVKUV'

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=37989] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q23
2[Option ID=37990]
3[Option ID=37991]
4[Option ID=37992]

Sl. No.24
QBID:23201024

A girl starts walking in the south direction from a point U. She walks 50 meters and then turns to her right and walks 30 meters. She again turns right and walks for 40 meters. Finally, she moves east wards and goes 40 meters stopping at point W. Find how far is the girl from her starting point U.

1. $5\sqrt{10}$ m
2. $2\sqrt{10}$ m
3. 10 m
4. $10\sqrt{2}$ m

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

एक लड़की U बिन्दु से दक्षिण दिशा में चलना आरंभ करती है। वह 50 मीटर चलती है और फिर अपने दाहिनी ओर मुड़ती है तथा 30 मीटर चलती है। वह फिर से दाहिनी ओर मुड़ती है और 40 मीटर चलती है। अंत में वह पूर्व की ओर बढ़ती है और 40 मीटर जाकर W बिन्दु पर रुकती है। लड़की अपने आरंभिक बिन्दु U से कितना दूर है ?

1. $5\sqrt{10}$ मीटर
2. $2\sqrt{10}$ मीटर
3. 10 मीटर
4. $10\sqrt{2}$ मीटर

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=37993] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q24
2[Option ID=37994]
3[Option ID=37995]
4[Option ID=37996]

Sl. No.25
QBID:23201025

What number should replace the question mark in the series given below.

11,13, 29, 91, 369, ?

1. 1845
2. 1850
3. 1851
4. 3291

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

नीचे दी गई श्रृंखला में कौन सी संख्या प्रश्न वाचक चिह्न (?) को प्रतिस्थापित करेगी ?

11, 13, 29, 91, 369, ?

1. 1845
2. 1850
3. 1851
4. 3291

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=37997]
2[Option ID=37998]
3[Option ID=37999]
4[Option ID=38000]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q25

Sl. No.26
QBID:23201026

"Soft drinks sector has shown good growth in profits over past few years therefore we can conclude that each individual soft-drinks company is making good profits". Above argument is an example of which of the following fallacies ?

1. Hasty generalization
2. Slippery slope
3. Begging the question
4. The fallacy of division

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

“सॉफ्ट-ड्रिंक्स क्षेत्र ने विगत कुछ वर्षों में लाभ में अच्छी वृद्धि दर्शाई है, इसलिए हम यह निष्कर्ष निकाल सकते हैं कि प्रत्येक वैयक्तिक सॉफ्ट ड्रिंक्स कंपनी अच्छा लाभ कमा रही है।” उपर्युक्त युक्ति निम्नलिखित में से किस तर्क-दोष का एक उदाहरण है ?

1. अविचारी सामान्यीकरण
2. फिसलनयुक्त ढलान
3. आत्माश्रय दोष
4. विग्रह तर्क दोष

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=38001]
2[Option ID=38002]
3[Option ID=38003]
4[Option ID=38004]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q26

Sl. No.27
QBID:23201027

Which of the following statements are logically equivalent ?

- A. No aeroplanes are electric vehicles.
- B. All non-electric vehicles are non-aeroplanes.
- C. No electric vehicles are aeroplanes.
- D. All aeroplanes are non-electric vehicles.

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. B, C and D Only
- 2. A, C and D Only
- 3. A and B Only
- 4. B and D Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौन से कथन तार्किक रूप से समतुल्य हैं ?

- A. कोई भी विमान इलेक्ट्रिक वाहन नहीं होते हैं ।
- B. सभी गैर-इलेक्ट्रिक वाहन गैर-विमान होते हैं ।
- C. कोई भी इलेक्ट्रिक वाहन विमान नहीं होता है ।
- D. सभी विमान गैर-इलेक्ट्रिक वाहन होते हैं ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल B, C और D
- 2. केवल A, C और D
- 3. केवल A और B
- 4. केवल B और D

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=38005]
2[Option ID=38006]
3[Option ID=38007]
4[Option ID=38008]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q27

Sl. No.28
QBID:23201028

If the statement 'No aeroplanes are electric vehicles' is given as true, then which of the following statements can be immediately inferred to be true ?

- 1. All aeroplanes are electric vehicles.
- 2. Some aeroplanes are electric vehicles.
- 3. Some aeroplanes are not electric vehicles.
- 4. Some aeroplanes are not non-polluting vehicles.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

यदि इस कथन "कोई भी विमान इलेक्ट्रिक वाहन नहीं होता है" को सत्य के रूप में दिया गया है तो निम्नलिखित में से किस कथन के तात्कालिक रूप से सत्य होने का अनुमान किया जा सकता है ?

- 1. सभी विमान इलेक्ट्रिक वाहन होते हैं ।
- 2. कुछ विमान इलेक्ट्रिक वाहन होते हैं ।
- 3. कुछ विमान इलेक्ट्रिक वाहन नहीं होते हैं ।
- 4. कुछ विमान गैर-प्रदूषक वाहन नहीं होते हैं ।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=38009]
2[Option ID=38010]
3[Option ID=38011]
4[Option ID=38012]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q28

Sl. No.29
QBID:23201029

Which of the following statements are so related that one is the denial or the negation of the other ?

- A. All aeroplanes are polluting vehicles.
- B. No aeroplanes are polluting vehicles.
- C. Some aeroplanes are polluting vehicles.
- D. Some aeroplanes are not polluting vehicles.

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. C and D Only
- 2. B and D Only
- 3. A and D Only
- 4. A and B Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौनसे कथन इस प्रकार संबंधित हैं कि एक, अन्य का खंडन या निषेध है ?

- A. सभी विमान प्रदूषक वाहन होते हैं ।
- B. कोई भी विमान प्रदूषक वाहन नहीं होता है ।
- C. कुछ विमान प्रदूषक वाहन होते हैं ।
- D. कुछ विमान प्रदूषक वाहन नहीं होते हैं ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल C और D
- 2. केवल B और D
- 3. केवल A और D
- 4. केवल A और B

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=38013]
2[Option ID=38014]
3[Option ID=38015]
4[Option ID=38016]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q29

Sl. No.30
QBID:23201030

According to Classical Indian School of Logic (Nyaya) which of the following argument involves the fallacy of Sadharana (middle term being too wide) ?

- 1. The hill has smoke because it has fire.
- 2. Sound is eternal because it is audible.
- 3. The hill has fire because it is knowable.
- 4. All things are non-eternal, because they are knowable.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

शास्त्रीय भारतीय तर्कशास्त्र के न्याय-मत के अनुसार निम्नलिखित में से किस युक्ति में साधारण तर्क दोष (मध्य पद व्यापक होने के नाते) सम्मिलित है ?

- 1. पहाड़ी पर धुआं है क्योंकि उसमें अग्नि है ।
- 2. ध्वनि शाश्वत है क्योंकि यह श्रव्य है ।
- 3. पहाड़ी पर अग्नि है क्योंकि यह ज्ञेय है ।
- 4. सभी चीजें गैर-शाश्वत हैं क्योंकि ज्ञेय हैं ।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=38017]
2[Option ID=38018]
3[Option ID=38019]
4[Option ID=38020]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q30

Sl. No.31
QBID:23201031

What exactly is cloud computing ?

1. A way to organize desktop computers.
2. Software that takes up little space on a hard drive.
3. Computing resources that can be accessed on demand, like electricity from a utility.
4. The World Wide Web.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

क्लाउड कम्प्यूटिंग तथ्यतः क्या है ?

1. डेस्कटॉप कम्प्यूटरों को संगठित करने का एक तरीका
2. वह सॉफ्टवेयर जो किसी हार्डड्राइव में थोड़ा स्थान घेरता है।
3. वे कम्प्यूटिंग (परिफलन) संसाधन (स्रोत) जो कि मांग पर सुलभ (सुगम्य) हो सकते हैं जैसे किसी अनोपयोगी (यूटिलिटी) से समय पर विद्युत।
4. वर्ल्ड वाइड वेब

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=38021]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q31

2[Option ID=38022]

3[Option ID=38023]

4[Option ID=38024]

Sl. No.32

QBID:23201032

Given below are two statements :

Statements I : In an email system, Bcc : allows recipients to be visible to all other recipients of the message.

Statement II : VoIP is the use of Internet to make phone calls.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are True.
2. Both Statement I and Statement II are False.
3. Statement I is true but Statement II is False.
4. Statement I is false but Statement II is True.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : किसी ईमेल व्यवस्था में, Bcc : प्राप्तकर्ताओं को संदेश के सभी अन्य प्राप्तकर्ताओं, हेतु दृश्यमान होने की अनुमति देता है

कथन II : VoIP, फोन काल करने हेतु इंटरनेट का उपयोग है।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=38025]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q32

2[Option ID=38026]

3[Option ID=38027]

4[Option ID=38028]

Sl. No.33

QBID:23201033

Using broadband to connect to the Internet has many benefits. Which of the following statements are TRUE in this context ?

- A. This connection does not allow you to use the land phone at the same time as being connected to the Internet.
- B. This connection allows a wireless connection
- C. You are always connected to the Internet.

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. A and B Only
- 2. A and C Only
- 3. B and C Only
- 4. A, B and C

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

इन्टरनेट से जुड़ने हेतु ब्राडबैंड के प्रयोग करने के अनेक लाभ हैं। निम्नलिखित में कौन से कथन ब्राडबैंड के लाभ के संदर्भ में सही है ?

- A. यह कनेक्शन किसी को इन्टरनेट से जुड़े रहने के समय लैंडलाइन फोन के उपयोग की अनुमति नहीं देता है।
- B. यह कनेक्शन वायरलेस (बेतार) कनेक्शन की अनुमति प्रदत्त करता है।
- C. आप सदैव इन्टरनेट से जुड़े रहते हैं।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A और B
- 2. केवल A और C
- 3. केवल B और C
- 4. A, B और C

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=38029] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q33
2[Option ID=38030]
3[Option ID=38031]
4[Option ID=38032]

Sl. No.34
QBID:23201034

Which of the following statements about networked computers are TRUE ?

- A. Network users can communicate by email and instant messenger.
- B. Files can easily be shared between users.
- C. Viruses cannot be spread to other computers throughout a computer network.
- D. It is possible for many users to access and share one printer on a network

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. A, B and D Only
- 2. A and C Only
- 3. B, C and D Only
- 4. A and B Only

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

नेटवर्क से जुड़े कम्प्यूटरों के बारे में निम्नलिखित कौन-से कथन सही हैं ?

- A. नेटवर्क प्रयोक्ता ईमेल और त्वरित संदेशवाहक (इन्स्टैंट मैसेंजर) के माध्यम से संप्रेषण कर सकते हैं ।
- B. प्रयोक्ताओं के मध्य फाइलों को आसानी से साझा किया जा सकता है ।
- C. समूचे कम्प्यूटर नेटवर्क के अन्य कम्प्यूटरों पर वायरस का प्रसार नहीं हो सकता है ।
- D. किसी नेटवर्क पर एक प्रिंटर तक अनेक प्रयोक्ताओं की पहुँच और उसे साझा करना संभव है ।

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A, B और D
- 2. केवल A और C
- 3. केवल B, C और D
- 4. केवल A और B

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=38033] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q34
2[Option ID=38034]
3[Option ID=38035]
4[Option ID=38036]

Sl. No.35
QBID:23201035

Which of the following are features that allow you to manage the windows desktop environment ?

- A. Creating shortcuts
- B. Renaming folders
- C. Videoconferencing
- D. Creating auto shapes
- E. Adjusting icon size

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. C and D Only
- 2. D and E Only
- 3. A, B and E Only
- 4. A and B Only

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

निम्नलिखित में से वे कौन-सी विशेषताएं है जो कि आपको विन्डोस डेस्कटॉप परिवेश के प्रबन्धन करने की अनुमति देता है ?

- A. शार्टकट बनाना
- B. फोल्डरों को पुनर्नामित करना
- C. वीडियो कांफ्रेंसिंग
- D. ऑटोशेप्स बनाना
- E. आईकॉन के आकार का समायोजन करना

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल C और D
- 2. केवल D और E
- 3. केवल A, B और E
- 4. केवल A और B

- (1) 1
- (2) 2
- (3) 3
- (4) 4

1[Option ID=38037] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q35
2[Option ID=38038]
3[Option ID=38039]
4[Option ID=38040]

Sl. No.36
QBID:23201036

Given below are two statements :

Statement I : Turbulent and rapidly flowing waters are generally depleted in oxygen.

Statement II : Adding organic materials, such as sewage or paper pulp, to water stimulates activity and oxygen consumption by decomposers.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are Correct
2. Both Statement I and Statement II are Incorrect
3. Statement I is Correct but Statement II is Incorrect
4. Statement I is Incorrect but Statement II is Correct

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : प्रक्षुब्ध और द्रुतगामी तरीके से प्रवाहित जल सामान्यतया आक्सीजन में क्षीण हो जाता है ।

कथन II : जल में जलमल अथवा लुगदी (पेपर पल्प) जैसे कार्बनिक पदार्थों को मिलाने से अपघटकों की गतिविधि और उनके द्वारा आक्सीजन उपभोग बढ़ जाता है ।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सही हैं
2. कथन I और II दोनों गलत हैं
3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है
4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=38041] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q36
2[Option ID=38042]
3[Option ID=38043]
4[Option ID=38044]

Sl. No.37

QBID:23201037

Meaning of Tsunami is ?

1. Oceanic wave
2. Harbour Wave
3. Coastal Wave
4. Oceanic earthquake

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

सुनामी से आशय है :

1. महासागरीय तरंग
2. पोताश्रय तरंग
3. तटीय तरंग
4. महासागरीय भूकंप

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=38045] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q37
2[Option ID=38046]
3[Option ID=38047]
4[Option ID=38048]

Sl. No.38

QBID:23201038

Given below are two statements :

Statement I : International Solar Alliance (ISA) was launched on the side-lines of COP24.

Statement II : ISA was launched by Prime Minister Narendra Modi and President of France, Emanuel Macron.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are True.
2. Both Statement I and Statement II are False.
3. Statement I is true but Statement II is False.
4. Statement I is false but Statement II is True.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : सी.ओ.पी. (COP)-24 के इतर एक बैठक में अंतर्राष्ट्रीय सौर गठबंधन (आई.एस.ए.) का शुभारंभ किया गया था ।

कथन II : भारतीय प्रधानमंत्री नरेन्द्र मोदी और फ्रांसीसी राष्ट्रपति ईमानुअल मैक्रों ने आई.एस.ए. का शुभारंभ किया था ।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सत्य हैं।
2. कथन I और II दोनों असत्य हैं।
3. कथन I सत्य है, लेकिन कथन II असत्य है।
4. कथन I असत्य है, लेकिन कथन II सत्य है।

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=38049] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q38

2[Option ID=38050]

3[Option ID=38051]

4[Option ID=38052]

Sl. No.39

QBID:23201039

Match List I with List II

LIST I (Risk assessment step)		LIST II (Method)	
A.	Hazard Identification	I.	Determining the size and nature of the population that has been exposed to toxicants.
B.	Dose response assessment	II.	Estimation of the magnitude of the public health problem
C.	Exposure assessment	III.	Characterizing the relationship between the dose received and the adverse health effect.
D.	Risk characterization	IV.	Process of determining whether or not a particular chemical is linked to a particular health effect.

Choose the correct answer from the options given below:

1. A-IV, B-III, C-II, D-I
2. A-IV, B-III, C-I, D-II
3. A-I, B-II, C-III, D-IV
4. A-I, B-II, C-IV, D-III

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

सूची I का सूची II से मिलान कीजिए

सूची I (जोखिम मूल्यांकन चरण)		सूची II (विधि)	
A.	संकट पहचान	I.	उस जनसंख्या के आकार और प्रकृति को निर्धारित करना जो कि विषैली चीजों से प्रभावित हुई हो।
B.	डोज (मात्रा) अनुक्रिया मूल्यांकन	II.	लोक स्वास्थ्य समस्या की गंभीरता का आकलन
C.	प्रभावन मूल्यांकन	III.	प्राप्त हुई डोज (मात्रा) और विपरीत स्वास्थ्य प्रभाव के मध्य संबंध की विशेषता बताना।
D.	जोखिम चरित्र- चित्रण	IV.	किसी विशिष्ट रसायन जो किसी विशिष्ट स्वास्थ्य प्रभाव से संबंधित है अथवा नहीं, इसे निर्धारित करने की प्रक्रिया

निम्नलिखित विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए :

1. A-IV, B-III, C-II, D-I
2. A-IV, B-III, C-I, D-II
3. A-I, B-II, C-III, D-IV
4. A-I, B-II, C-IV, D-III

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=38053]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q39

2[Option ID=38054]

3[Option ID=38055]

4[Option ID=38056]

Sl. No.40

QBID:23201040

Which of the following Volatile Organic Compounds (VOCs) are emitted from anthropogenic sources only ?

- A. Isoprene
- B. Benzene
- C. Terpene
- D. Methane
- E. Toluene

Choose the correct answer from the options given below :

1. A, B and C Only
2. B and E Only
3. A and C Only
4. C, D and E Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

निम्नलिखित में से कौन-से अस्थायी कार्बनिक यौगिक (वीओसी) केवल मानवजनित स्रोतों से उत्सर्जित होते हैं ?

- A. आइसोप्रीन
- B. बेंजीन
- C. तरपीन
- D. मीथेन
- E. टालुइन

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, B और C
2. केवल B और E
3. केवल A और C
4. केवल C, D और E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=38057]
2[Option ID=38058]
3[Option ID=38059]
4[Option ID=38060]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q40

Sl. No.41
QBID:23201041

Which of the following education commissions of India noted that - "It is obvious that if higher education is not radically improved, our administration and technical progress, our intellectual standards and social advance, will all be most seriously handicapped" ?

1. Kothari Commission
2. Radhakrishnan Commission
3. Hunter Commission
4. University Education Commission of 1948.

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

निम्नलिखित में से भारत के किस शिक्षा आयोग ने यह पाया कि "यह सुस्पष्ट है कि यदि उच्चतर शिक्षा में आमूल-मूल सुधार नहीं किया गया तो हमारा प्रशासन, तकनीकी प्रगति, हमारे बौद्धिक मानदंड और सामाजिक उन्नति आदि सभी बहुत गंभीर रूप से बाधित होंगे।"

1. कोठारी आयोग
2. राधाकृष्णन आयोग
3. हंटर आयोग
4. वर्ष 1948 का विश्वविद्यालय शिक्षा आयोग

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=38061]
2[Option ID=38062]
3[Option ID=38063]
4[Option ID=38064]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q41

Sl. No.42
QBID:23201042

Given below are two statements :

Statement I : Central University is established under an act of Parliament.

Statement II : The Prime Minister of India acts as the visitor of the Central University.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are Correct
2. Both Statement I and Statement II are Incorrect
3. Statement I is Correct but Statement II is Incorrect
4. Statement I is Incorrect but Statement II is Correct

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : संसद के अधिनियम के तहत केन्द्रीय विश्वविद्यालय की स्थापना की जाती है।

कथन II : भारत के प्रधानमंत्री केन्द्रीय विश्वविद्यालय के कुलाध्यक्ष (विजिटर) के दायित्व का निर्वहन करते हैं।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सही हैं
2. कथन I और II दोनों गलत हैं
3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है
4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=38065]
2[Option ID=38066]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q42

3[Option ID=38067]
4[Option ID=38068]

Sl. No.43
QBID:23201043

Which of the following major initiatives have been taken by UGC, with a mission to address ethical practices in research and publications.

- A. Jeevan Kaushal
- B. Mulya Prawah
- C. GARP - Guidance Document on Good Academic and Research Practices
- D. CARE - Consortium for Academic Research and Ethics
- E. DIKSHA - Digital Infrastructure for knowledge sharing.

Choose the most appropriate answer from the options given below :

1. A, C and E Only
2. A, B, C and D Only
3. B, C and D Only
4. B and E Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

अनुसंधान एवं प्रकाशन में नैतिक व्यवहार पर ध्यान देने के लिए एक मिशन के साथ यूजीसी द्वारा निम्नलिखित में से कौन सी प्रमुख पहल की गई है ?

- A. जीवन कौशल
- B. मूल्य प्रवाह
- C. गार्प (GARP) - गाइडेन्स डाक्यूमेन्ट ऑन गुड एकेडेमिक एंड रिसर्च प्रैक्टिसेस
- D. केयर (CARE) - कन्सोर्टियम फॉर एकेडेमिक रिसर्च एंड इथिक्स
- E. दीक्षा (DIKSHA) - डिजिटल इन्फ्रास्ट्रक्चर फॉर नॉलेज शेयरिंग

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

1. केवल A, C और E
2. केवल A, B, C और D
3. केवल B, C और D
4. केवल B और E

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=38069] Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q43
2[Option ID=38070]
3[Option ID=38071]
4[Option ID=38072]

Sl. No.44
QBID:23201044

Which commission of Education in India expressed the opinion that to avoid famine in the country, the production of Food must be doubled in the next 15 years and maintain an adequate growth thereafter ?

1. Kothari Commission
2. Nation Education Commission of 1964
3. Radha Krishnan Commission
4. University Education Commission of 1948.

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

भारत में शिक्षा के किस आयोग ने यह मत व्यक्त किया कि भारत में अकाल से बचने के लिए अगले 15 वर्षों में खाद्य उत्पादन दोगुना करना और उसके पश्चात् पर्याप्त वृद्धि को बरकरार रखना होगा ?

1. कोठारी आयोग
2. वर्ष 1964 का राष्ट्रीय शिक्षा आयोग
3. राधाकृष्णन आयोग
4. वर्ष 1948 का विश्वविद्यालय शिक्षा आयोग

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=38073]
2[Option ID=38074]
3[Option ID=38075]
4[Option ID=38076]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q44

Sl. No.45
QBID:23201045

Which among the following served as centres of learning and teaching during the ancient period in Southern parts of India ?

- A. Agraharas
- B. Ghatika
- C. Brahmapuri
- D. Maktabas

Choose the correct answer from the options given below :

- 1. A and B Only
- 2. A and C Only
- 3. A, B, C and D
- 4. A, B and C Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

प्राचीन काल में भारत के दक्षिणी भाग में निम्नलिखित में से किसने अधिगम और शिक्षण केन्द्रों के रूप में अपनी सेवाएँ प्रदान की ?

- A. अग्रहार
- B. घटिका
- C. ब्रह्मपुरी
- D. मक्तब

नीचे दिए गए विकल्पों में से सही उत्तर का चयन कीजिए:

- 1. केवल A और B
- 2. केवल A और C
- 3. A, B, C और D
- 4. केवल A, B और C

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=38077]
2[Option ID=38078]
3[Option ID=38079]
4[Option ID=38080]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q45

Sl. No.46
QBID:23201046

Read the following passage and answer the question given below :

During about a hundred years after the thirteen English colonies on the east coast of North America had won their independence from England and emerged as the United States of America, that country had attained its present territorial proportions. The westward territorial expansion of the United States took place at the cost of the American Indian Tribes which inhabited those areas. The American Indians resisted these encroachments but by 1890 this resistance finally ended in a massacre at a place called Wounded Knee in South Dakota. USA also purchased vast territories of Louisiana and Alaska from France and Russia, respectively and Seized Texas and California from Mexico after a war with that country. Between 1861 and 1865, there was a civil war when the southern States of USA, which were primarily agricultural with plantations worked by slave labour, seceded from the Union. As a result of the defeat of the southern States in the civil war, the Union was preserved and slavery was abolished.

Within about three decades after the end of the Civil War, USA had become the foremost industrial power in the world. By the end of the nineteenth century, she was producing about one-third of the total production of iron and steel in the world. In almost every branch of industry, she outstripped every other country in the world.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्न का उत्तर दीजिए ।

उत्तरी अमेरिका के पूर्वी तट पर तेरह अंग्रेजी उपनिवेशों के इंगलैंड से स्वतंत्रता प्राप्त करने और संयुक्त राज्य अमेरिका के रूप में उभरने के बाद लगभग 100 वर्षों के दौरान अमेरिका ने अपना मौजूदा भूभाग प्राप्त किया । संयुक्त राज्य अमेरिका का पश्चिमी भूभागीय विस्तार अमेरिकी भारतीय जनजातियों की कीमत पर हुआ जो उन क्षेत्रों में रहते थे । अमेरिकी भारतीयों ने इन अतिक्रमणों का प्रतिरोध किया परन्तु 1890 तक इस प्रतिरोध की परिणति साउथ डकोटा में 'वुडेड नी' नामक स्थान पर नरसंहार के रूप में हुई । संयुक्त राज्य अमेरिका ने फ्रांस और रूस से क्रमशः लुसियाना और अलास्का के विस्तृत भूभाग भी खरीदे और मेक्सिको से युद्ध कर टेक्सास और कैलिफोर्निया को अपने अधिकार में लिया । 1961 और 1965 के बीच गृह युद्ध हुआ जिसमें संयुक्त राज्य अमेरिका के दक्षिणी राज्य जो मुख्यतः कृषि और पेड़-पौधे युक्त थे और उनमें दास मजदूर कार्य करते थे, संघ से पृथक हो गए । गृह युद्ध में दक्षिणी राज्यों के पराजय के परिणामस्वरूप संघ की रक्षा हुई और दास प्रथा का उन्मूलन हुआ ।

गृह युद्ध की समाप्ति के उपरान्त लगभग तीन दशकों के भीतर संयुक्त राष्ट्र अमेरिका विश्व की सबसे बड़ी औद्योगिक शक्ति बन गया । उन्नीसवीं सदी के अन्त तक अमेरिका में विश्व में लौह और इस्पात के कुल उत्पादन का एक-तिहाई उत्पादन होने लगा । उद्योग के लगभग प्रत्येक क्षेत्र में अमेरिका विश्व के सभी दूसरे देशों से आगे बढ़ गया ।

USA purchased vast territories from

- France
- England
- Mexico
- Russia

Choose the most appropriate answer from the options given below :

- A and B Only
- A and C Only
- B and C Only
- A and D Only

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

संयुक्त राज्य अमेरिका ने किन देशों से विस्तृत भूभाग खरीदे ?

- फ्रांस
- इंगलैंड
- मेक्सिको
- रूस

नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

- केवल A और B
- केवल A और C
- केवल B और C
- केवल A और D

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=38081]
2[Option ID=38082]
3[Option ID=38083]
4[Option ID=38084]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q46

Sl. No.47
QBID:23201047

Read the following passage and answer the question given below :

During about a hundred years after the thirteen English colonies on the east coast of North America had won their independence from England and emerged as the United States of America, that country had attained its present territorial proportions. The westward territorial expansion of the United States took place at the cost of the American Indian Tribes which inhabited those areas. The American Indians resisted these encroachments but by 1890 this resistance finally ended in a massacre at a place called Wounded Knee in South Dakota. USA also purchased vast territories of Louisiana and Alaska from France and Russia, respectively and Seized Texas and California from Mexico after a war with that country. Between 1861 and 1865, there was a civil war when the southern States of USA, which were primarily agricultural with plantations worked by slave labour, seceded from the Union. As a result of the defeat of the southern States in the civil war, the Union was preserved and slavery was abolished.

Within about three decades after the end of the Civil War, USA had become the foremost industrial power in the world. By the end of the nineteenth century, she was producing about one-third of the total production of iron and steel in the world. In almost every branch of industry, she outstripped every other country in the world.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्न का उत्तर दीजिए ।

उत्तरी अमेरिका के पूर्वी तट पर तेरह अंग्रेजी उपनिवेशों के इंगलैंड से स्वतंत्रता प्राप्त करने और संयुक्त राज्य अमेरिका के रूप में उभरने के बाद लगभग 100 वर्षों के दौरान अमेरिका ने अपना मौजूदा भूभाग प्राप्त किया । संयुक्त राज्य अमेरिका का पश्चिमी भूभागीय विस्तार अमेरिकी भारतीय जनजातियों की कीमत पर हुआ जो उन क्षेत्रों में रहते थे । अमेरिकी भारतीयों ने इन अतिक्रमणों का प्रतिरोध किया परन्तु 1890 तक इस प्रतिरोध की परिणति साउथ डकोटा में 'बुंडेड नी' नामक स्थान पर नरसंहार के रूप में हुई । संयुक्त राज्य अमेरिका ने फ्रांस और रूस से क्रमशः लुसियाना और अलास्का के विस्तृत भूभाग भी खरीदे और मेक्सिको से युद्ध कर टेक्सास और कैलिफोर्निया को अपने अधिकार में लिया । 1961 और 1965 के बीच गृह युद्ध हुआ जिसमें संयुक्त राज्य अमेरिका के दक्षिणी राज्य जो मुख्यतः कृषि और पेड़-पौधे युक्त थे और उनमें दास मजदूर कार्य करते थे, संघ से पृथक हो गए । गृह युद्ध में दक्षिणी राज्यों के पराजय के परिणामस्वरूप संघ की रक्षा हुई और दास प्रथा का उन्मूलन हुआ ।

गृह युद्ध की समाप्ति के उपरान्त लगभग तीन दशकों के भीतर संयुक्त राष्ट्र अमेरिका विश्व की सबसे बड़ी औद्योगिक शक्ति बन गया । उन्नीसवीं सदी के अन्त तक अमेरिका में विश्व में लौह और इस्पात के कुल उत्पादन का एक-तिहाई उत्पादन होने लगा । उद्योग के लगभग प्रत्येक क्षेत्र में अमेरिका विश्व के सभी दूसरे देशों से आगे बढ़ गया ।

USA became the topmost industrial power of the world by

1. The end of eighteenth century
2. The beginning of the nineteenth century
3. The middle of the nineteenth century
4. The end of the nineteenth century

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

संयुक्त राज्य अमेरिका कब तक विश्व की सबसे बड़ी औद्योगिक शक्ति बन गया ?

1. अठारहवीं सदी के अंत तक
2. उन्नीसवीं सदी के प्रारंभ तक
3. उन्नीसवीं सदी के मध्य तक
4. उन्नीसवीं सदी के अंत तक

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=38085]
2[Option ID=38086]
3[Option ID=38087]
4[Option ID=38088]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q47

Sl. No.48
QBID:23201048

Read the following passage and answer the question given below :

During about a hundred years after the thirteen English colonies on the east coast of North America had won their independence from England and emerged as the United States of America, that country had attained its present territorial proportions. The westward territorial expansion of the United States took place at the cost of the American Indian Tribes which inhabited those areas. The American Indians resisted these encroachments but by 1890 this resistance finally ended in a massacre at a place called Wounded Knee in South Dakota. USA also purchased vast territories of Louisiana and Alaska from France and Russia, respectively and Seized Texas and California from Mexico after a war with that country. Between 1861 and 1865, there was a civil war when the southern States of USA, which were primarily agricultural with plantations worked by slave labour, seceded from the Union. As a result of the defeat of the southern States in the civil war, the Union was preserved and slavery was abolished.

Within about three decades after the end of the Civil War, USA had become the foremost industrial power in the world. By the end of the nineteenth century, she was producing about one-third of the total production of iron and steel in the world. In almost every branch of industry, she outstripped every other country in the world.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्न का उत्तर दीजिए ।

उत्तरी अमेरिका के पूर्वी तट पर तेरह अंग्रेजी उपनिवेशों के इंग्लैंड से स्वतंत्रता प्राप्त करने और संयुक्त राज्य अमेरिका के रूप में उभरने के बाद लगभग 100 वर्षों के दौरान अमेरिका ने अपना मौजूदा भूभाग प्राप्त किया । संयुक्त राज्य अमेरिका का पश्चिमी भूभागीय विस्तार अमेरिकी भारतीय जनजातियों की कीमत पर हुआ जो उन क्षेत्रों में रहते थे । अमेरिकी भारतीयों ने इन अतिक्रमणों का प्रतिरोध किया परन्तु 1890 तक इस प्रतिरोध की परिणति साउथ डकोटा में 'वुंडेड नी' नामक स्थान पर नरसंहार के रूप में हुई । संयुक्त राज्य अमेरिका ने फ्रांस और रूस से क्रमशः लुसियाना और अलास्का के विस्तृत भूभाग भी खरीदे और मेक्सिको से युद्ध कर टेक्सास और कैलिफोर्निया को अपने अधिकार में लिया । 1961 और 1965 के बीच गृह युद्ध हुआ जिसमें संयुक्त राज्य अमेरिका के दक्षिणी राज्य जो मुख्यतः कृषि और पेड़-पौधे युक्त थे और उनमें दास मजदूर कार्य करते थे, संघ से पृथक हो गए । गृह युद्ध में दक्षिणी राज्यों के पराजय के परिणामस्वरूप संघ की रक्षा हुई और दास प्रथा का उन्मूलन हुआ ।

गृह युद्ध की समाप्ति के उपरान्त लगभग तीन दशकों के भीतर संयुक्त राष्ट्र अमेरिका विश्व की सबसे बड़ी औद्योगिक शक्ति बन गया । उन्नीसवीं सदी के अन्त तक अमेरिका में विश्व में लौह और इस्पात के कुल उत्पादन का एक-तिहाई उत्पादन होने लगा । उद्योग के लगभग प्रत्येक क्षेत्र में अमेरिका विश्व के सभी दूसरे देशों से आगे बढ़ गया ।

Given below are two statements :

Statement I : The territories near the West coast of North America became part of USA much later than those near the East Coast.

Statement II : USA gained independence from England in the nineteenth century.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are Correct
2. Both Statement I and Statement II are Incorrect
3. Statement I is Correct but Statement II is Incorrect
4. Statement I is Incorrect but Statement II is Correct

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : उत्तरी अमेरिका के पश्चिमी तट के निकट के भूभाग पूर्वी तट के निकट के भूभाग की तुलना में बहुत बाद में संयुक्त राज्य अमेरिका के भाग बने ।

कथन II : संयुक्त राज्य अमेरिका को इंग्लैंड से आजादी उन्नीसवीं सदी में मिली ।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सही हैं
2. कथन I और II दोनों गलत हैं
3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है
4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है

(1) 1

(2) 2

(3) 3

(4) 4

1[Option ID=38089]

2[Option ID=38090]

3[Option ID=38091]

4[Option ID=38092]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q48

Sl. No.49

QBID:23201049

Read the following passage and answer the question given below :

During about a hundred years after the thirteen English colonies on the east coast of North America had won their independence from England and emerged as the United States of America, that country had attained its present territorial proportions. The westward territorial expansion of the United States took place at the cost of the American Indian Tribes which inhabited those areas. The American Indians resisted these encroachments but by 1890 this resistance finally ended in a massacre at a place called Wounded Knee in South Dakota. USA also purchased vast territories of Louisiana and Alaska from France and Russia, respectively and Seized Texas and California from Mexico after a war with that country. Between 1861 and 1865, there was a civil war when the southern States of USA, which were primarily agricultural with plantations worked by slave labour, seceded from the Union. As a result of the defeat of the southern States in the civil war, the Union was preserved and slavery was abolished.

Within about three decades after the end of the Civil War, USA had become the foremost industrial power in the world. By the end of the nineteenth century, she was producing about one-third of the total production of iron and steel in the world. In almost every branch of industry, she outstripped every other country in the world.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्न का उत्तर दीजिए ।

उत्तरी अमेरिका के पूर्वी तट पर तेरह अंग्रेजी उपनिवेशों के इंग्लैंड से स्वतंत्रता प्राप्त करने और संयुक्त राज्य अमेरिका के रूप में उभरने के बाद लगभग 100 वर्षों के दौरान अमेरिका ने अपना मौजूदा भूभाग प्राप्त किया । संयुक्त राज्य अमेरिका का पश्चिमी भूभागीय विस्तार अमेरिकी भारतीय जनजातियों की कीमत पर हुआ जो उन क्षेत्रों में रहते थे । अमेरिकी भारतीयों ने इन अतिक्रमणों का प्रतिरोध किया परन्तु 1890 तक इस प्रतिरोध की परिणति साउथ डकोटा में 'वुंडेड नी' नामक स्थान पर नरसंहार के रूप में हुई । संयुक्त राज्य अमेरिका ने फ्रांस और रूस से क्रमशः लुसियाना और अलास्का के विस्तृत भूभाग भी खरीदे और मेक्सिको से युद्ध कर टेक्सास और कैलिफोर्निया को अपने अधिकार में लिया । 1961 और 1965 के बीच गृह युद्ध हुआ जिसमें संयुक्त राज्य अमेरिका के दक्षिणी राज्य जो मुख्यतः कृषि और पेड़-पौधे युक्त थे और उनमें दास मजदूर कार्य करते थे, संघ से पृथक हो गए । गृह युद्ध में दक्षिणी राज्यों के पराजय के परिणामस्वरूप संघ की रक्षा हुई और दास प्रथा का उन्मूलन हुआ ।

गृह युद्ध की समाप्ति के उपरान्त लगभग तीन दशकों के भीतर संयुक्त राष्ट्र अमेरिका विश्व की सबसे बड़ी औद्योगिक शक्ति बन गया । उन्नीसवीं सदी के अन्त तक अमेरिका में विश्व में लौह और इस्पात के कुल उत्पादन का एक-तिहाई उत्पादन होने लगा । उद्योग के लगभग प्रत्येक क्षेत्र में अमेरिका विश्व के सभी दूसरे देशों से आगे बढ़ गया ।

The resistance of American Indians against the territorial expansion of USA ended

1. About 50 years after USA came into existence
2. About 25 to 30 years after the Civil war in USA
3. About 25 to 30 years before the Civil war in USA
4. About 25-30 years after USA came into existence

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

संयुक्त राज्य अमेरिका के क्षेत्र विस्तार के विरुद्ध अमेरिकी भारतीयों का प्रतिरोध समाप्त हुआ

1. यूएसए को अस्तित्व में आने के बाद लगभग 50 वर्षों में
2. यूएसए में गृह युद्ध के 25 से 30 वर्ष पश्चात्
3. यूएसए में गृह युद्ध के लगभग 25 से 30 वर्ष पूर्व
4. यूएसए के अस्तित्व में आने के लगभग 25-30 वर्ष पश्चात्

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=38093]
2[Option ID=38094]
3[Option ID=38095]
4[Option ID=38096]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q49

Sl. No.50
QBID:23201050

Read the following passage and answer the question given below :

During about a hundred years after the thirteen English colonies on the east coast of North America had won their independence from England and emerged as the United States of America, that country had attained its present territorial proportions. The westward territorial expansion of the United States took place at the cost of the American Indian Tribes which inhabited those areas. The American Indians resisted these encroachments but by 1890 this resistance finally ended in a massacre at a place called Wounded Knee in South Dakota. USA also purchased vast territories of Louisiana and Alaska from France and Russia, respectively and Seized Texas and California from Mexico after a war with that country. Between 1861 and 1865, there was a civil war when the southern States of USA, which were primarily agricultural with plantations worked by slave labour, seceded from the Union. As a result of the defeat of the southern States in the civil war, the Union was preserved and slavery was abolished.

Within about three decades after the end of the Civil War, USA had become the foremost industrial power in the world. By the end of the nineteenth century, she was producing about one-third of the total production of iron and steel in the world. In almost every branch of industry, she outstripped every other country in the world.

निम्नलिखित गद्यांश को पढ़िए और नीचे दिए गए प्रश्न का उत्तर दीजिए ।

उत्तरी अमेरिका के पूर्वी तट पर तेरह अंग्रेजी उपनिवेशों के इंग्लैंड से स्वतंत्रता प्राप्त करने और संयुक्त राज्य अमेरिका के रूप में उभरने के बाद लगभग 100 वर्षों के दौरान अमेरिका ने अपना मौजूदा भूभाग प्राप्त किया । संयुक्त राज्य अमेरिका का पश्चिमी भूभागीय विस्तार अमेरिकी भारतीय जनजातियों की कीमत पर हुआ जो उन क्षेत्रों में रहते थे । अमेरिकी भारतीयों ने इन अतिक्रमणों का प्रतिरोध किया परन्तु 1890 तक इस प्रतिरोध की परिणति साउथ डकोटा में 'बुंडेड नी' नामक स्थान पर नरसंहार के रूप में हुई । संयुक्त राज्य अमेरिका ने फ्रांस और रूस से क्रमशः लुसियाना और अलास्का के विस्तृत भूभाग भी खरीदे और मेक्सिको से युद्ध कर टेक्सास और कैलिफोर्निया को अपने अधिकार में लिया । 1961 और 1965 के बीच गृह युद्ध हुआ जिसमें संयुक्त राज्य अमेरिका के दक्षिणी राज्य जो मुख्यतः कृषि और पेड़-पौधे युक्त थे और उनमें दास मजदूर कार्य करते थे, संघ से पृथक हो गए । गृह युद्ध में दक्षिणी राज्यों के पराजय के परिणामस्वरूप संघ की रक्षा हुई और दास प्रथा का उन्मूलन हुआ ।

गृह युद्ध की समाप्ति के उपरान्त लगभग तीन दशकों के भीतर संयुक्त राष्ट्र अमेरिका विश्व की सबसे बड़ी औद्योगिक शक्ति बन गया । उन्नीसवीं सदी के अन्त तक अमेरिका में विश्व में लौह और इस्पात के कुल उत्पादन का एक-तिहाई उत्पादन होने लगा । उद्योग के लगभग प्रत्येक क्षेत्र में अमेरिका विश्व के सभी दूसरे देशों से आगे बढ़ गया ।

Given below are statements :

Statement I : The southern states were successful in receding from the USA after the civil war.

Statement II : Abolition of slavery was one of the outcomes of civil war in USA.

In the light of the above statements, choose the correct answer from the options given below :

1. Both Statement I and Statement II are Correct
2. Both Statement I and Statement II are B4Incorrect
3. Statement I is Correct but Statement II is Incorrect
4. Statement I is Incorrect but Statement II is Correct

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

नीचे दो कथन दिए गए हैं:

कथन I : दक्षिणी राज्य गृह युद्ध के उपरान्त संयुक्त राज्य अमेरिका से पृथक होने में सफल रहे ।

कथन II : दास प्रथा का उन्मूलन यूएसए में गृहयुद्ध के परिणामों में से एक था ।

उपरोक्त कथन के आलोक में, नीचे दिए गए विकल्पों में से सबसे उपयुक्त उत्तर का चयन कीजिए:

1. कथन I और II दोनों सही हैं
2. कथन I और II दोनों गलत हैं
3. कथन I सही है, लेकिन कथन II गलत है
4. कथन I गलत है, लेकिन कथन II सही है

- (1) 1
(2) 2
(3) 3
(4) 4

1[Option ID=38097]
2[Option ID=38098]
3[Option ID=38099]
4[Option ID=38100]

Question Description : general_paper_genarel paper_set 23_english_q50